

APROBAT

În ședința Biroului permanent al
Camerei Deputaților

INFORMARE

Parlamentul României
Camera Deputaților

din data de 13.06.2008

S.P. Nr. 523 din 13.06.2008

privind
participarea la reuniunea Comisiei pentru afaceri parlamentare
a Adunării Parlamentare a Francofoniei (APF)

Andorra la Vella
5-9 mai 2008

În perioada 5-9 mai 2008 au avut loc, la Andorra la Vella, lucrările
Comisiei pentru afaceri parlamentare a Adunării Parlamentare a Francofoniei.

La reuniune au participat parlamentari din Andorra, Belgia, Benin,
Burkina Faso, Cambogia, Camerun, Canada, Ciad, Congo, Republica
Democratică Congo, Elveția, Franța, Gabon, Jura, Mali, Maroc, Republica
Moldova, Niger, Ontario, Quebec, Republica Centrafricană, România,
Senegal, Val d'Aoste.

Din partea Camerei Deputaților au participat doamna deputat Liana
Dumitrescu și domnul deputat Alexandru Ciocâlteu.

În deschiderea lucrărilor a luat cuvântul doamna Bernadetta Gaspa,
vicepreședinta Consiliului General din Andorra și președinta secțiunii
andorrane la APF, care a și-a exprimat bucuria de a găzdui pentru prima dată
în Andorra o comisie a Adunării Parlamentare a Francofoniei (APF). Andorra
este membru asociat al APF de douăzeci de ani, această organizație fiind
prima la care Principatul Andorrei a aderat, chiar înainte de semnarea
constituției țării, din 1993.

Doamna vicepreședintă a reiterat, în contextul utilizării excesive a
limbii engleze în toate domeniile, necesitatea unor acțiuni concrete prin care
limba franceză să fie utilizată atât în țările non anglofone, dar și în cele
anglofone, ținându-se cont de un instrument important, învățământul. În
Andorra se poate alege între sistemul educativ andorran, dar și cele francez
și spaniol.

Domnul Pierre de Bané, președintele comisiei, a mulțumit secțiunii
andorrane pentru invitația de a organiza reuniunea comisiei în această țară și
a făcut o scurtă prezentare a modului de desfășurare a lucrărilor acestei
comisii, adresând bun venit parlamentarilor care participă pentru prima dată
la dezbateri.

Domnul președinte a trecut în revistă principalele instituții ale
francofoniei și rolul acestora - *instanțele francofoniei* (Conferința șefilor de
stat și de guvern din țările francofone, Conferința Ministerială a Francofoniei,
Consiliul Permanent al Francofoniei), *Secretarul general al Francofoniei*,
Organizația Internațională a Francofoniei-OIF, *Adunarea Parlamentară a
Francofoniei, adunare consultativă a Francofoniei, operatorii direcți* (Agenția
Universitară a Francofoniei, TV5, Universitatea Senghor din Alexandria,
Asociația Internațională a Primarilor Francofoni).

Comisia pentru afaceri parlamentare, spre deosebire de celelalte trei
comisii permanente, are ca particularitate faptul că examinează, pe lângă
rapoartele de fond, rapoarte de monitorizare a programelor de cooperare

interparlamentară, dezvoltate în colaborare cu Agenția Interguvernamentală a Francofoniei. PARDOC, program ce vizează sprijinirea bibliotecilor parlamentare cu lucrări juridice de bază, cu abonamente la reviste, cu material informatic, a fost creat pe zece ani a fost încheiat la sfârșitul anului 2001, fiind înlocuit cu NORIA.

Comisia pentru afaceri parlamentare a adoptat procesul verbal al reuniunii de la Libreville (4 iulie 2007).

Pe ordinea de zi a comisiei au figurat următoarele puncte:

I. Proiecte de raport prezentate și examinate

- **Accesul la informație a tuturor cetățenilor**
- **Activitatea parlamentelor-culegere de proceduri și practici parlamentare în spațiul francofon**

Accesul la informație a tuturor cetățenilor – raportor doamna Sylvie Roy (Quebec)

Tema legată de accesul la informația parlamentară pentru toți cetățenii și libertatea presei în parlament a fost propusă spre dezbateri de către secțiunea Quebec la reuniunea comisiei pentru afaceri parlamentare din iulie 2005. La sesiunea de la Rabat, în iunie 2006, s-a propus discutarea ei în două părți, prima, respectiv accesul la informația parlamentară fiind prezentată la această reuniune.

Această parte a raportului prezintă un cadru general al modalităților de facilitare a accesului cetățenilor la informația parlamentară în diverse parlamente francophone. În majoritatea parlamentelor, pentru o mai mare transparență a informației parlamentare, se recurge la noile tehnologii de informare, radiodifuziune, teledifuziune, internet. Aceste metode permit informarea instantanee a problemelor parlamentare a dezbaterilor din comisiile parlamentare.

Unele parlamente consultă on-line cetățenii pe diverse teme de interes. Alte parlamente francophone au dezvoltat activități pedagogice de educare a cetățenilor. Inspirat de succesul Parlamentului francofon al tinerilor, al cărei prime sesiuni s-a desfășurat la Quebec în iulie 2001, au fost realizate mai multe simulări parlamentare, mai ales în Africa (parlamentele naționale ale tinerilor în Gabon, Mali, Burkina Faso, Niger), Franța (parlamentul copiilor din 1994), Comunitatea Franceză din Belgia (Parlamentul tinerilor), Jura (Parlamentul tinerilor), în Ontario (simulări de dezbateri) precum și în parlamentul din Val d'Aoste (simulări de vot ale legilor). În acest context, și alte parlamente africane membre APF (Camerun, Senegal, Republica Congo, Madagascar) vor să pună în curând în aplicare propria simulare parlamentară destinată tinerilor.

Adunarea Națională și Senatul francez susțin colocvii pe teme diverse de interes public, iar Consiliul Principatului Monaco organizează activități de educație civică a elevilor din ciclul primar, gimnazial, precum și activități de formare profesională.

Mai multe parlamente elaborează documente variate de informare (programe interactive privind studiul legislației și al guvernului, comunicate de presă privind diversele activități ale comisiilor parlamentare, activități interparlamentare, studii, filme, fișe de informare).

Doamna raportor Sylvie Roy a prezentat situația actuală din Adunarea Națională Quebec (ANQ) referitoare la accesul la informație. Încă de la sfârșitul anilor '70, ANQ utilizează diverse modalități și instrumente de comunicare, pentru a apropia cetățenii de aleși și de instituția parlamentară, prin intermediul transmisiilor televizate ale dezbaterilor, simulări parlamentare, diverse publicații și site-ul Internet.

În 2004 deputații au reiterat necesitatea elaborării unui proiect de reformă parlamentară pe această temă. Cu toate acestea, ANQ nu este foarte cunoscută de cetățeni, mai ales de tineri. Conform unui sondaj din 2004, 30% din cetățenii din Quebec afirmă că știu de Adunarea Națională.

Referitor la misiunea educativă, ANQ propune șapte simulări parlamentare și un joc-chestionar elevilor din ciclul primar, gimnazial, din licee și facultăți.

Canalul de televiziune al Adunării Naționale transmite integral lucrările parlamentare în plen și în comisii. În cadrul misiunii ANQ de a-i face pe cetățeni interesați de problemele parlamentare, ANQ vizează cinci categorii importante: tinerii și profesorii; cetățenii comunităților culturale; funcționarii, juriștii și specialiștii în relații guvernamentale; mass-media națională, regională, și etnică; vizitatorii capitalei naționale.

În prima parte a proiectului de raport se constată faptul că, în acest context de evoluție permanentă, adunările parlamentare trebuie să găsească metode de a se distinge prin propria personalitate.

Activitatea parlamentelor-culegere de proceduri și practici parlamentare în spațiul francofon - raportor doamna Michèle André (Franța), vicepreședinta comisiei APF pentru afaceri parlamentare

Proiectul de raport constituie o sinteză a capitolului IV din culegerea de proceduri parlamentare din spațiul francofon. Indiferent de sistem, în ciuda faptului că există diferențe în multe domenii, Parlamentele din spațiul francofon sunt instituții care se bazează pe aceleași principii, de asigurare a reprezentării, pluritatea partidelor politice din parlament, adoptarea de texte legislative. Doamna raportor apreciază că, față de aspectele prezentate la nivel de organizare, un parlament nu se distinge de organizațiile non politice, precum asociațiile sau fundațiile. Parlamentele beneficiază de un grad mai mult sau mai puțin ridicat de autonomie financiară, juridică și administrativă față de puterea executivă. Contribuțiile parlamentelor membre, dintre care și cea a secțiunii române, ilustrează aceste observații de ansamblu.

Modul de organizare a parlamentelor în spațiul francofon se înscrie într-un cadru instituțional eterogen. Din acest punct de vedere, nu putem discuta despre o cultură francofonă, o organizare constituțională a fiecărei țări fiind rezultatul istoriei sale, al tradițiilor politice sau al influențelor juridice.

Sunt întâlnite în spațiul francofon cele două forme de stat, unitar sau federal, statul unitar fiind cel mai răspândit. Doar Belgia, Canada și Elveția au optat pentru o structură federală, având în vedere diversitatea lingvistică și culturală. Există, de asemenea și condiții mai originale: de exemplu modelul regional din Val d'Aoste, care constituie, în cadrul Republicii italiene, o regiune autonomă cu statut special. Alte sisteme instituționale, deși recunosc statul unitar, înscriu în legea lor fundamentală, mai mult sau mai puțin explicit, principiul descentralizării. Este cazul Franței, Camerun, Madagascar, Ciad.

Parlamentele federale sunt, evident, unicamerale (Comunitatea franceză din Belgia, Consiliul regional din Val d'Aoste, Marele Consiliu din Valais, și Adunarea Națională din Quebec). Și alte țări francofone au parlament unicameral: Andorra, Burkina Faso, Capul Verde, Guineea, Liban, Luxemburg, Macedonia, Monaco, Ciad.

Celelalte parlamente din spațiul francofon sunt bicamerale. Această opțiune este sistematică în statele federale - Belgia, Canada, Elveția - deoarece o cameră reprezintă populația, iar cealaltă entitățile federale. Și statele unitare sunt bicamerale, mai ales în statele cele mai populate. Dacă în anumite țări coexistența celor două camere reprezintă un aspect stabilit instituțional (Franța Congo, Gabon, România,...), există și posibilitatea unei inovații recente a parlamentului bicameral (Senegal-februarie 2007) sau o posibilitatea pe viitor (Togo).

Independența adunărilor parlamentare constă într-o dublă autonomie, financiară și administrativă.

În majoritatea parlamentelor din spațiul francofon, autonomia financiară este un principiu prezent în textele fundamentale. Andorra, Burkina Faso, România, Capul Verde, Gabon, România îl înscriu în constituție. Autonomia financiară poate fi garantată și de legi cu statut special (Guineea, Madagascar, Ciad), sau de regulamentul intern (Senegal). În Franța și Maroc autonomia financiară nu apare în mod explicit într-un text anume. Este vorba de un principiu general de drept parlamentar. Anumite parlamente nu fac în mod direct referire la principiul autonomiei. În Macedonia, autonomia este temperată puternic de o implicare sporită a ministerului de finanțe. Consiliul Național din Monaco nu revendică această autonomie, deși are anumite prerogative.

Existența unui aparat administrativ propriu care să asigure asistență materială, tehnică și intelectuală activității parlamentarilor este considerată drept element constitutiv de independență a unui parlament, în vederea realizării propriilor obiective.

Majoritatea administrațiilor parlamentare sunt sub autoritatea președintelui adunării (Burkina Faso, Ciad, Guineea, Madagascar, Maroc, Quebec, Senegal), iar altele sub autoritatea unui Birou (Camerun, Franța, România).

Referitor la formațiunile politice, acestea joacă un rol important în activitatea parlamentară, având în frunte un lider de grup parlamentar.

În final doamna raportor a mulțumit secțiunilor pentru răspunsurile date pentru capitolul IV în vederea elaborării acestei culegeri de practici parlamentare, ce va cuprinde în final zece capitole.

II. Politicile migratoare

Această temă, intens dezbătută la toate comisiile APF, a făcut obiectul dezbaterilor și la reuniunea comisiei pentru afaceri parlamentare. Au fost prezentate Rezoluția privind politicile migratoare în spațiul francofon, adoptată la cea de-a XX-a Adunare Regională Europa (Skopje, 22-26 octombrie 2007) și Proiectul de rezoluție al Comisiei pentru cooperare și dezvoltare. Dezbaterile s-au concentrat asupra faptului că spațiul francofon trebuie să ofere condiții rezonabile acordării de vize, în caz contrar mulți tineri aleg să studieze în SUA sau China, Taiwan.

Reprezentantul secțiunii APF din Ciad și exprimat indignarea pentru dificultatea cu care Franța acordă vize chiar pentru parlamentarii africani.

Un alt aspect dificil este legat de echivalarea diplomelor în spațiul francofon, o problemă care nu este exclusiv africană, dimpotrivă, este întâlnită și în Canada.

Domnul deputat Alexandru Ciocâlțeu a intervenit în cadrul acestei dezbateri, precizând că a fost prezent și la reuniunea comisiei pentru cooperare și dezvoltare de la Ottawa, exprimându-și satisfacția pentru includerea propunerii sale de a include în proiectul de rezoluție aspectul legat de punerea în aplicare a unui fel de plan Marshall pentru țările africane. Domnul deputat a reiterat necesitatea unor acțiuni concrete imediate în acordarea de sprijin țărilor africane sub toate aspectele.

Membrii acestei comisii au elaborat amendamente la proiectul de rezoluție adoptat de comisia pentru cooperare și dezvoltare, ce urmează a fi prezentat la sesiunea de la Quebec.

III. Programe de cooperare parlamentară

- *Misiunile de observare a alegerilor- raportor doamna Chantal Bertouille (Comunitatea franceză din Belgia)*
- *Parlamentul francofon al tinerilor și parlamentele națională ale tinerilor- raportor doamna Martine Bondo (Gabon)*
- *Seminare parlamentare și stagii de formare- raportor doamna Ramatou Rahimou (Niger)*
- *Programul NORIA- doamna Mireille Eza, director general al programului NORIA*

Misiunile de observare a alegerilor- raportor doamna Chantal Bertouille

În proiectul de raport prezentat de doamna Chantal Bertouille se prezintă mai întâi modalitatea de inițiere a procesului de derulare a misiunilor de observare electorală ale Organizației Internaționale a Francofoniei, respectiv o cerere oficială adresată de către autoritățile unei țări membre a Francofoniei Secretarului general al Francofoniei. În momentul în care este avizată favorabil cererea, conform convenției dintre OIF și APF, este informat Secretariatul general al APF, în scris, cu cel puțin o lună înaintea plecării.

Se precizează faptul că termenele sunt foarte scurte în lansarea procedurii APF de desemnare a parlamentarilor din diferite regiuni care urmează să participe, împreună cu experții OIF, la o misiune. Având în vedere calendarul electoral foarte încărcat în țările francofone, secretarul general parlamentar acordă prioritate alegerilor din țările în care secțiune APF este suspendată. Se ține cont, de asemenea, de participarea prioritară la misiunile de observare a alegerilor legislative față de cele prezidențiale.

Înainte de alegeri sunt analizate texte constituționale și electorale, reprezentații misiunii se întâlnesc cu șefii partidelor politice, candidații, cu autoritățile administrative, cu reprezentanți ai instituțiilor însărcinate cu organizarea și controlul scrutinului electoral (Comisia Națională Electorală, Curtea Constituțională, Ministerul de Interne, ONG-uri și reprezentanți ai societății civile, ...). Coordonatorul misiunii, funcționar al OIF care însoțește delegația, secondat uneori de un consilier al Secretariatului general al APF, transmite un dosar documentar observatorilor la începutul fiecărei misiuni.

În timpul alegerilor, observatorii Francofoniei, alături de ceilalți observatori prezenți, se împart pe diferite regiuni, asistând la operațiunile de vot, observă buna desfășurare a procedurii, aplicând principii directoare fixate de Consiliul Permanent al Francofoniei. Aceștia observă: respectarea orelor de deschidere și închidere a secțiilor de votare, condițiile de vot, metodele de numărare a buletinelor. După scrutin, observatorii OIF se reunesc pentru a-și exprima observațiile, fiind redactat un comunicat de presă comun. După misiune este elaborat un raport public. Observatorii desemnează un raportor, care este adesea un jurist cu experiență în redactarea unor astfel de rapoarte.

Misiunile de observare din iulie 2007 până în prezent s-au derulat în Madagascar și Togo pentru alegeri legislative anticipate.

În cadrul dezbaterilor pe această temă, doamna Michèle André (Franța), vicepreședinta comisiei pentru afaceri parlamentare, a relevat faptul că OIF anunță foarte târziu APF pentru participarea la misiuni de observare și a propus realizarea unei liste cu parlamentarii interesați de participarea la astfel de misiuni, astfel încât procedura de desemnare din cadrul APF a unor participanți la misiuni să fie simplificată. A fost precizat faptul că trebuie să fie prezenți la aceste misiuni cel puțin trei aleși, reprezentanți a trei continente, și experți, având în vedere aspectele complexe ale țărilor în care se trimit observatori.

Parlamentul francofon al tinerilor și parlamentele națională ale tinerilor- raportor doamna Martine Bondo (Gabon)

În proiectul de raport, doamna Martine Bondo face o prezentare de ansamblu Parlamentului Francofon al Tinerilor (PFT). PFT reprezintă unul din programele Agenției Interguvernamentale a Francofoniei din cadrul Misiunii B „Promovarea păcii, democrației și drepturilor omului”. Parlamentul francofon al tinerilor a fost creat prin decizia șefilor de stat și de guvern la Sommet-ul de la Moncton, Canada și confirmat de Conferința Ministerială a Francofoniei de la Paris în ianuarie 2002.

Obiectivul constă în promovarea democrației reprezentative și de a face cunoscută activitatea legislativă, prin reunirea unor tineri din toate zonele francofone. Punerea sa în aplicare a fost încredințată de către Organizația Internațională a Francofoniei Adunării Parlamentare a Francofoniei.

Cele patru sesiuni ale PFT au avut loc la Quebec (iulie 2001), Niamey (iulie 2003), Bruxelles (iulie 2005) și Libreville (iulie 2007). La aceste reuniuni au fost adoptate *Carta tânărului cetățean francofon pentru secolul XXI* (Quebec), *Declarația Parlamentului tinerilor privind dezvoltarea* (Niamey), și *Cartea albă* (Bruxelles). Cele trei texte au fost prezentate la Sommet-urile șefilor de stat și de guvern la Beirut (2002), la Ouagadougou (2004) și București (2006).

Doamna raportor a prezentat bilanțul cele de-a 4-a sesiuni a PFT, ce a avut loc în iulie 2007 la Libreville, organizat în strânsă colaborare cu secțiunea gaboneză a APF. Textele adoptate de PFT la sesiunea de la Libreville conferă continuitate acestei tinere instituții. Membrii PFT au fost invitați de către președinții comisiilor permanente să ia cuvântul în cadrul lucrărilor, pe teme de interes în spațiul francofon.

O implicare deosebită au avut-o membrii Parlamentului tinerilor din Gabon, în organizarea mai multor evenimente culturale și manifestări în onoarea tinerilor reprezentanți prezenți la sesiunea PFT. În proiectul de raport a fost menționat că la sesiune de la Libreville au fost prezenți mai puțini tineri față de sesiunile precedente.

Un alt aspect prezentat în raport este legat colaborarea APF cu Sistemul Națiunilor Unite, mai ales cu Programul Națiunilor Unite pentru Dezvoltare (PNUD), în organizarea sesiunii PFT de la Libreville. Mai mulți reprezentanți ONU au participat la lucrări și au împărtășit din experiența lor tinerilor francofoni.

Pentru a asigura PFT un rol de ambasador sau de reprezentare a tinerilor francofoni, Secretariatul general al APF face demersuri de a intra în contact cu diferite organizații și instituții internaționale în intenția de a obține o colaborare cu acestea în diverse programe în derulare. Va fi continuat parteneriatul dintre APF și Consiliul Europei, organizațiile internaționale precum UNESCO, UNICEF.

A fost creat un site Internet și un forum dedicat tinerilor membri ai PFT, instrumente cu permit promovarea activităților PFT.

Programul de sprijinire a Parlamentelor Naționale ale Tinerilor are drept obiective crearea și consolidarea parlamentelor tinerilor în cadrul secțiunilor membre APF. Biroul APF de la Nouméa a decis pentru 2006-2007 ca

beneficiari ai acestui program parlamentele din Camerun, Congo, Madagascar și Senegal.

După sesiunea de la Libreville, Secretariatul general al APF a înregistrat candidaturile parlamentelor din Benin, Mauritania și Burundi. Aceste candidaturi au fost examinate la reuniune Biroului APF de la Bujumbura, fiind luată decizia de ca Mauritania să fie beneficiara acestui program.

Seminare parlamentare și stagii de formare- raportor doamna Ramatou Rahimou (Niger)

Seminare parlamentare

În decembrie 2007 a avut loc la Nouakchott (Mauritania) un seminar parlamentar pe următoarele teme: rolul parlamentarului, funcția de control, funcția publică parlamentară și diplomația parlamentară. Acest seminar a fost organizat de către APF în colaborare cu Parlamentul Mauritaniei pentru parlamentarii din această țară. La seminar au participat dl. deputat Idtriss Outmane Djame (Ciad), dl. deputat Seydou Diouf (Senegal) din partea Regiunii Africa, dna deputat Madeleine Dubé (Nouveau Brunswick), dna deputat Johanne Gonthier (Quebec) pentru Regiunea America, dl. deputat Michel Sapin (Franța), dl. deputat Blagoj Zasov (Fosta Republică Iugoslavă Macedonia) pentru regiune Europa.

Tema legată de rolul parlamentarului a condus la o amplă dezbatere privind dreptul de amendare, inițiativa legislativă, prerogativele opoziției, modalitățile de consolidare a puterii parlamentului. Prezentarea referitoare la controlul parlamentar a evidențiat diferențele dintre sistemul parlamentar de tip britanic și cel parlamentar de inspirație franceză de strictă separare a puterii legislative și executive. Discuțiile s-au concentra pe regimul de incompatibilitatea parlamentară cu funcțiile ministeriale.

Stagiile pentru funcționari

- Stagiul organizat de Parlamentul Franței și Școala Națională de Administrație

Din 1997, APF participă la acest stagiul privind organizarea activității parlamentare, finanțând patru-cinci burse. În acest an stagiul are loc în perioada 10 martie-4 aprilie. Acesta se adresează funcționarilor parlamentari. Conferențarii sunt în majoritate înalți funcționari ai Parlamentului, secretari generali, directori generali și directori de departamente.

Programul săptămânal constă în comunicări ale auditorilor privind funcționarea parlamentului, prezentările fiind axate succesiv pe prezentarea instituțiilor franceze și pe funcționarea adunărilor parlamentare: ședințe plenare și de comisii, dar și resurse umane, comunicare, relații internaționale, grupuri parlamentare, etc. Un deputat și un senator francez vin să explice rolul parlamentarului în parlament și în circumscripție. Biroul APF a aprobat candidaturile a cinci persoane din Madagascar-2 persoane, Niger, Mauritania și Macedonia.

Programul NORIA- doamna Mireille Eza, director general al Programului NORIA

Programul NORIA a fost creat în 2002 la Berna, având ca obiectiv sprijinirea adunărilor parlamentare de a moderniza sistemele informatice. În 2008, datorită unei subvenții de 80.000 euro din partea Senatului Franței, bugetul anual al programului este de 570.000 euro, cu o creștere de 17 %. În șase ani, programul NORIA a fost aplicat pentru cincisprezece parlamente din spațiul francofon.

Obiectivele specifice ale acestui program sunt următoarele: consolidarea capacității parlamentelor privind producerea, gestionarea transmiterii și păstrării informației legislative; modernizarea canalului de informație prin echipamente informatice în rețea; prezența informației francophone pe diferite suporturi, electronice sau hârtie, mai ales prin traducerea în franceză a site-urilor internet instituționale.

Punerea în aplicare a programului presupune identificarea nevoilor și adaptarea sistemelor informatice pe specificul parlamentului respectiv. Sprijinul acordat este de trei tipuri: generalizat, special sau rețea, respectiv dezvoltarea de rețele profesionale în cadrul și între parlamente pentru a facilita schimbul de informații, de cunoștințe și de experiență. Beneficiul sprijinului generalizat și a celui special durează patru ani consecutivi.

IV. Monitorizarea cadrului strategic decenal: Acțiuni în favoarea tinerilor- raport elaborat de domnul Serge Vifian (Jura)

Cadrul strategic decenal adoptat de Francofonie are patru misiuni fundamentale:

- promovarea limbii franceze și diversitatea culturală și lingvistică
- promovarea păcii, democrației și drepturilor omului
- susținerea educației, formării, învățământului superior și cercetării
- dezvoltarea cooperării în sprijinul dezvoltării durabile și a solidarității.

Una din funcțiile APF, în calitate de Adunarea consultativă a Francofoniei este de a controla sau de a iniția un dialog constructiv cu executivul pentru punerea în aplicare a acestor obiective strategice.

Tema legată de tineri deține un loc special în programarea 2006-2009 a Cadrului strategic. Programele APF destinate tinerilor se referă la Parlamentul Francofon al Tinerilor (PFT) și Parlamentele Naționale ale Tinerilor.

La nivel bugetar se observă scăderea sumelor acordate pentru cooperare în 2007 și 2008. Absența vizibilității acestei diminuări reale a sumelor se explică prin asimetria cheltuielilor PFT. Dificultățile bugetare duc la o amplă dezbateră referitoare la echilibrul diverselor programe pentru tineri. Biroul APF a decis la reuniunea de la Bujumbura să ceară OIF

acordarea unui sprijin financiar adecvat pentru realizarea reuniunilor PFT în formula actuală, cu o periodicitate de 2 ani. Cel mai important aspect este de a implica tinerii în toate programele OIF, nu numai în cele dedicate strict acestora.

Directiile de acțiune în favoarea relațiilor cu tinerii sunt:

- cooperarea și diplomația parlamentară, fiind sugerat o apropiere cele două instituții, mai ales o colaborare strânsă dintre PFT și Consiliul Internațional al organizațiilor de tineri ai Francofoniei- APF este pregătită de a sprijini punerea în aplicare a unor Consilii Municipale ale Tinerilor, în colaborare cu AIPF,
- Accesul la informație, sensibilizarea și educația privind drepturile, democrația și pacea - APF susține acțiuni comune cu societatea civilă, mai ales cu ONG-urile privind tineretul, acțiuni ce pot avea loc chiar și la nivel școlar, în mediul rural
- Punerea în aplicare a instrumentelor internaționale, monitorizarea acestui domeniu, pentru ratificarea și mai ales pentru punerea în aplicare Convenției privind drepturile copilului.

Referitor la întrebarea ce va fi adresată Secretarului General al OIF, domnului Abdou Diouf la audierea de la Sesiunea de la Quebec, domnul Moustapha Maba Guirassy (Senegal) a făcut o propunere privind criza alimentară și strategiile ce trebuie implementate în spațiul francofon pentru ca dreptul la alimentație să fie un drept fundamental. O întrebare subsidiară este legată de transformarea masivă a alimentelor în biocarburanți care ar reprezenta una din principalele cauze ale crizei alimentare.

Următoarea reuniune a Comisiei pentru afaceri parlamentare va avea loc la Quebec (iulie 2008).

Elveția și Senegal și-au exprimat intenția de a găzdui reuniunile comisiei din 2009, respectiv 2010.

Liana Dumitrescu
Deputat



Alexandru Ciocâlțeu
Deputat

